

Nr 212.

Av herr **Englund**, *angående viss ändring av riksdagsstryckets gruppering.*

Att gruppera böcker eller handlingar är en uppgift, som möter bibliotek, arkiv och ämbetsverk. Ofta ha därvid använts kronologiska eller andra lätt-tillgängliga formella grupperingsgrunder. Det ger enkelhet åt grupperingsarbetet, men ökar arbetet vid den framtida användningen. Vid denna användning är det nämligen nästan undantagslöst fråga om att ta del av samtliga handlingar i ett ärende eller samtliga handlingar i en grupp av beslätade ärenden. Man har därför övergått till att ordna böcker och i viss mån också andra ärenden efter saklig samhörighet (dossiersystem).

Denna reform har hittills icke nått det svenska riksdagstrycket. De handlingar, som röra ett visst ärende, kunna redan i den mån de avse ett enda år vara splittrade på ett propositionsband, två motionsband, ett eller flera utskottsband, två eller flera kammarprotokoll och en riksdagsskrivelse. Denna anordning tynger den bibliotekstjänst, som är knuten till riksdagstrycket. Den skapar också onödiga besvär för det övervägande antalet kunder på riksdagstrycket, de ämbetsverk, fria sammanslutningar eller enskilda medborgare, vilka önska följa en enstaka frågas eller några enstaka frågors riksdagsbehandling. Dessa ha nämligen att välja mellan att förvara ett stort och i förhållande till den enstaka frågans eller de enstaka frågornas eget omfång skrymmande antal band eller att verkställa ett eget grupperingsarbete inom riksdagstryckets ram, som inte är så litet tidskrävande och som ofta innefattar sönderbrytning av tryck, i vilket flera ärenden sammanförts. I båda fallen torde en avsevärd del av riksdagstrycket förr eller senare bli makulatur.

En bättre anpassning av riksdagstryckets anordning till dess normala användning skulle säkerligen vara ägnad att popularisera detta tryck och att nedbringa kostnaden för detsamma. Upplagorna för dess olika delar skulle då mer än nu kunna anpassas efter de växlande behoven.

Ett första led i en sådan rationalisering är ett sammanförande av samtliga handlingar, som avse samma ärende, proposition, motioner, utskottsutlåtande, kammarprotokoll och skrivelse. Ett dylikt sammanförande torde påkalla, att vissa motioner och utskottsutlåtanden, som nu sammanföras i ett tryck, fördelas på flera. Det torde också påkalla en uppdelning av protokollen i flera tryck, måhända också vissa ändringar i deras redigering. Ett andra led är ett sammanförande av beslätade ärenden. Det torde i stort sett kunna ske på grundval av den gruppering av ärendena, som äger rum genom deras fördelning på olika utskott. En dylik saklig gruppering av riksdagstrycket skulle med andra ord innebära, att detta i huvudsak komme att grupperas kring utskottsbehandlingen.

Det finska riksdagstrycket har gått ett stycke i den här angivna riktningen. Det norska tillhandahålles utom i den vanliga årsgrupperade formen i en form, som sammanför handlingar, vilka avse handläggningen av lagfrågor under en följd av riksdagsår.

Med stöd av vad som sålunda anförts får jag hemställa,

att riksdagen måtte föranstalta om utredning rörande en sådan ändring av riksdagstryckets gruppering, att i första hand handlingar, som avse ett ärende, i andra hand ärenden, som avse med varandra besläktade spørsmål, sammanföras.

Stockholm den 23 januari 1945.

Erik Englund.
